
1 

 

  
REGIONE SICILIANA  

REPUBBLICA ITALIANA  
I.C. “Vespucci - Capuana - Pirandello” 

Via Zappalà Gemelli n. 3 
95100 CATANIA (CT) 

Cod. Fisc: 80011080878 
Cod. Un. Fatt. Elettronica: UF9Z46 

 
C.M: CTIC8AH00E  

095345181 

 ctic8ah00e@istruzione.it 
 ctic8ah00e@pec.istruzione.it  

 www.icvespuccict.edu.it  
 

Agli Atti 
All’Albo pretorio 

Ad Amministrazione trasparente 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   
VISTA   la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 
59”;  
VISTO il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 
VISTA  la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche 
di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell’atto stesso”;   
VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTA la circolare n. 20 del 20/10/2023 con oggetto “Arte. Di ogni Genere” della Regione Sicilia con cui 
l’Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale finanzia interventi per la promozione della 
legalità e del rispetto della figura femminile e dell’educazione alle differenze – sperimentazione di modelli 
didattici per le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado - a.s. 2023-2024; 
RICHIAMATO il progetto “Donne di Catania e donne di fuori – L’altra metà della storia” inviato con prot. n. 
8022 del 15/11/2024 con cui questa Istituzione scolastica chiede di partecipare al contributo; 
VISTA la delibera n. 31 del 20/12/2023 del Collegio dei Docenti che approva la partecipazione al bando; 
VISTA la delibera n. 61 del 21/12/2023 del Consiglio di Istituto che legittima la partecipazione al bando; 
VISTO il decreto assessoriale n. 3129 del 01/12/2023 e il relativo allegato 1 che ha previsto il finanziamento 
del suddetto progetto; 
RICHIAMATO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento prot. n. 9611 del 22/12/2023; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla progettazione ed erogazione dei moduli come da progetto di 
massima finanziato; 
RITENUTO essenziale la presenza di docente coordinatore e tutor interni all’istituzione scolastica per 
l’efficacia e l’efficienza dell’organizzazione del corso;  
CONSIDERATA la necessità di procedere alla selezione delle figure professionali relative, 

 
DECRETA  

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, l’emanazione 
dell’avviso per la richiesta di disponibilità al personale interno all’istituzione scolastica, interno ad altre 
amministrazioni scolastiche e esterno finalizzata alla realizzazione del Progetto “Donne di Catania e donne di 
fuori – L’altra metà della storia” nell’ambito del Progetto “Arte. Di ogni Genere”, finanziato dalla Regione 
Sicilia quale Intervento per la promozione della legalità e del rispetto della figura femminile e dell’educazione 

http://www.icvespuccict.edu.it/




2 

 

alle differenze – sperimentazione di modelli didattici per le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado - a.s. 
2023-2024 (Circ. n. 20 del 20.10.2023).  

 
Figura professionale Ore Ambito 

N. 1 FIGURA DI PROGETTAZIONE E 

COORDINAMENTO INTERNO 

ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA IC 

VESPUCCI CAPUANA PIRANDELLO 

max 27 h Docente competente in materia di 

progettazione 

N. 3 TUTOR INTERNI 

ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA IC 

VESPUCCI CAPUANA PIRANDELLO 

max 27 h ciascuno 1 Docenti modulo Scuola 

dell’infanzia 

1 Docente modulo Scuola primaria 

1 Docente modulo Scuola second.I 

grado 

N. 3 TUTOR DI SUPPORTO PER 

ALUNNI/E CON DISABILITA’ 

INTERNO ALL’ISTITUZIONE 

SCOLASTICA IC VESPUCCI CAPUANA 

PIRANDELLO 

max 27 h ciascuno 1 Docente sostegno interno 

modulo Scuola dell’infanzia  

1 Docente sostegno interno 

modulo Scuola primaria 

1 Docente sostegno interno 

modulo Scuola second. I grado 

N. 1 DOCENTE INTERNO/ max 27 h  1 Docente Interno 

13 ore modulo per Scuola 

dell’infanzia 

7 ore modulo per Scuola primaria 

7 ore modulo per Scuola second.I 

grado 

 

N. 1 ESPERTO/A di SCRITTURA 

CREATIVA INTERNO/ESTERNO 

max 21 h (7 ore per modulo) 7 ore modulo per Scuola 

dell’infanzia 

7 ore modulo per Scuola primaria 

7 ore modulo per Scuola second.I 

grado 

 

N. 1 ESPERTO/A di TEATRO 

INTERNO/ESTERNO 

max 21 h (7 ore per modulo) 7 ore modulo per Scuola 

dell’infanzia 

7 ore modulo per Scuola primaria 

7 ore modulo per Scuola second.I 

grado 

 

N. 3 PERSONALE NON DOCENTE 

INTERNO/INTERNO ad altre Ist. 

Scolastiche (collaboratore 

scolastico) 

max 27 h ciascuno 

N. 1 PERSONALE NON DOCENTE 

INTERNO/INTERNO ad altre Ist. 

Scolastiche (assistente 

amministrativo/a) 

max 27 h 

 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e di esso è data ampia diffusione  
con pubblicazione su Albo pretorio on line ed Amministrazione trasparente.  

 
La Dirigente Scolastica  

Dott.ssa Paola Adalgisa Serena Cinquerrui  
Firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

   
 
 
 
 



3 

 

 
AVVISO DI SELEZIONE di personale interno all’istituzione scolastica, interno ad altre amministrazioni 
scolastiche e esterno finalizzata alla realizzazione del Progetto “Donne di Catania e donne di fuori – L’altra 
metà della storia” nell’ambito del Progetto “Arte. Di ogni Genere”, finanziato dalla Regione Sicilia quale 
Intervento per la promozione della legalità e del rispetto della figura femminile e dell’educazione alle 
differenze – sperimentazione di modelli didattici per le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado - a.s. 
2023-2024 (Circ. n. 20 del 20.10.2023)  

 
Art. 1 OGGETTO 
Si richiede la disponibilità di personale interno a questa amministrazione o ad altre istituzioni scolastiche 
o esterno per le seguenti figure: 

 

Figura professionale Ore Ambito 

N. 1 FIGURA DI PROGETTAZIONE E 

COORDINAMENTO INTERNO 

ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA IC 

VESPUCCI CAPUANA PIRANDELLO 

max 27 h Docente competente in materia di 

progettazione 

N. 3 TUTOR INTERNI 

ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA IC 

VESPUCCI CAPUANA PIRANDELLO 

max 27 h ciascuno 1 Docenti modulo Scuola 

dell’infanzia 

1 Docente modulo Scuola primaria 

1 Docente modulo Scuola second.I 

grado 

N. 3 TUTOR DI SUPPORTO PER 

ALUNNI/E CON DISABILITA’ 

INTERNO ALL’ISTITUZIONE 

SCOLASTICA IC VESPUCCI CAPUANA 

PIRANDELLO 

max 27 h ciascuno 1 Docente sostegno interno 

modulo Scuola dell’infanzia  

1 Docente sostegno interno 

modulo Scuola primaria 

1 Docente sostegno interno 

modulo Scuola second. I grado 

N. 1 DOCENTE INTERNO/ max 27 h  1 Docente Interno 

13 ore modulo per Scuola 

dell’infanzia 

7 ore modulo per Scuola primaria 

7 ore modulo per Scuola second.I 

grado 

 

N. 1 ESPERTO/A di SCRITTURA 

CREATIVA INTERNO/ESTERNO 

max 21 h (7 ore per modulo) 7 ore modulo per Scuola 

dell’infanzia 

7 ore modulo per Scuola primaria 

7 ore modulo per Scuola second.I 

grado 

 

N. 1 ESPERTO/A di TEATRO 

INTERNO/ESTERNO 

max 21 h (7 ore per modulo) 7 ore modulo per Scuola 

dell’infanzia 

7 ore modulo per Scuola primaria 

7 ore modulo per Scuola second.I 

grado 

 

N. 3 PERSONALE NON DOCENTE 

INTERNO/INTERNO ad altre Ist. 

Scolastiche (collaboratore 

scolastico) 

max 27 h ciascuno 

N. 1 PERSONALE NON DOCENTE 

INTERNO/INTERNO ad altre Ist. 

Scolastiche (assistente 

amministrativo/a) 

max 27 h 

 
 
per effettuare i seguenti moduli del Progetto Donne di Catania e donne di fuori – L’altra metà della storia:  



4 

 

 
MODULI 
 

ORDINE di 
SCUOLA 

N. Alunni/e Tematica  FIGURE PROFESSIONALI 

27 ORE Scuola 
dell’infanzia 

Max 30 
alunni/e 
di 3/4/5 anni 
(anche con 
bisogni 
educativi 
speciali) 

Alunni/e, con attività 
adeguate in base 
all’età, saranno 
stimolati dal/dalla 
docente a riflettere:  
- sulla parità di 
diritti, sul rispetto 
delle differenze, 
con successiva 
attività di scrittura 
creativa sulla 
tematica e attività 
teatrale con evento 
finale.  
 

- N.1 TUTOR INTERNO 
ALL’ISTITUZIONE 
SCOLASTICA IC VESPUCCI 
CAPUANA PIRANDELLO  
27 ORE 
 
- N. 1 TUTOR INTERNO 
ALL’ISTITUZIONE 
SCOLASTICA IC VESPUCCI 
CAPUANA PIRANDELLO DI 
SUPPORTO PER ALUNNI/E 
CON DISABILITA’ 
27 ORE 
 
- N. 1 DOCENTE INTERNO 
11 ORE 
 
- N. 1 ESPERTO/A 
INTERNO/ESTERNO di 
SCRITTURA CREATIVA 
7 ORE 
 
- N. 1 ESPERTO/A di TEATRO 
INTERNO/ESTERNO  
9 ORE 
 

27 ORE Scuola 
primaria 

Max 30 
alunni/e  
di classe 
2^/3^/4^/5^ 
(anche con 
bisogni 
educativi 
speciali) 

Alunni/e saranno 
stimolati a riflettere:  
- sui mestieri 
considerati da donna 
e su quelli 
considerati da uomo 
e sugli stereotipi che 
sono ancora 
presenti, sulle 
discriminazioni di 
genere presenti nei 
percorsi e nelle 
carriere lavorative, in 
Italia e nel mondo 
con successiva 
attività di scrittura 
creativa sulla 
tematica e attività 
teatrale con evento 
finale.  
 

- N.1 TUTOR INTERNO 
ALL’ISTITUZIONE 
SCOLASTICA IC VESPUCCI 
CAPUANA PIRANDELLO  
27 ORE 
 
- N. 1 TUTOR INTERNO 
ALL’ISTITUZIONE 
SCOLASTICA IC VESPUCCI 
CAPUANA PIRANDELLO DI 
SUPPORTO PER ALUNNI/E 
CON DISABILITA’ 
27 ORE 
 
- N. 1 DOCENTE INTERNO 
7 ORE 
 
- N. 1 ESPERTO/A 
INTERNO/ESTERNO di 
SCRITTURA CREATIVA 
7 ORE 
 
- N. 1 ESPERTO/A di TEATRO 
INTERNO/ESTERNO 
9 ORE 
 
- FORMAZ. CON 
ASSOCIAZIONE 
4 ORE 



5 

 

27 ORE Scuola 
secondaria 
di I grado 

Max 30 di 
classe 1^/2^ 
(anche con 
bisogni 
educativi 
speciali) 

Studenti e 
studentesse della 
Scuola secondaria di 
primo grado saranno 
stimolati a riflettere:  
- sulle ragioni 
storiche e sui 
condizionamenti 
sociali che causano 
la disparità di 
genere, sul ruolo 
della donna nella 
società e nelle 
diverse culture, sulla 
propria identità di 
genere e sui propri 
desideri lavorativi 
con successiva 
attività di scrittura 
creativa sulla 
tematica e attività 
teatrale con evento 
finale.  
 

- N.1 TUTOR INTERNO 
ALL’ISTITUZIONE 
SCOLASTICA IC VESPUCCI 
CAPUANA PIRANDELLO  
27 ORE 
 
- N. 1 TUTOR INTERNO 
ALL’ISTITUZIONE 
SCOLASTICA IC VESPUCCI 
CAPUANA PIRANDELLO DI 
SUPPORTO PER ALUNNI/E 
CON DISABILITA’ 
27 ORE 
 
- N. 1 DOCENTE INTERNO 
7 ORE 
 
- N. 1 ESPERTO/A 
INTERNO/ESTERNO di 
SCRITTURA CREATIVA 
7 ORE 
 
- N. 1 ESPERTO/A 
INTERNO/ESTERNO di 
TEATRO 
9 ORE 
 
- FORMAZ. CON 
ASSOCIAZIONE 
4 ORE 

 
Art. 2 CLAUSOLA ESSENZIALE 
Sarà clausola essenziale ed inderogabile del contratto quella per cui, in caso di diminuzione dei finanziamenti 
erogati le ore di attività didattica potranno subire variazioni ovvero si potrà non procedere all’affidamento 
dell’incarico, senza che ciò comporti oneri per l’Amministrazione. 
 
Art. 3 REQUISITI  
Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione docenti e personale ATA di questa istituzione 
scolastica, di altre istituzioni scolastiche o esterni, ad eccezione delle seguenti figure: 
N. 1 FIGURA DI PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO 
N. 3 TUTOR  

N. 3 TUTOR DI SUPPORTO PER ALUNNI/E CON DISABILITA’  
N.1 DOCENTE 
N. 3 PERSONALE NON DOCENTE (collaboratore scolastico) 
N. 1 PERSONALE NON DOCENTE (assistente amministrativo) 

che devono essere appartenenti a questa istituzione. 
La Dirigente scolastica si riserva di estendere anche al di fuori di questa Istituzione il presente avviso in caso 
di totale assenza di suddette candidature interne. 
 
Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso congiunto dei seguenti requisiti alla data della scadenza 
del presente avviso, pena l’inammissibilità della candidatura:  
- godere dei diritti civili e politici;  
- essere in possesso della cittadinanza italiana o possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del D.M. 22 maggio 
2014, n. 353 come modificato dalla nota MIUR 223/2015, art. 3;  
- non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  
- non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso;  



6 

 

- in particolare, non avere a proprio carico condanna per taluno dei reati di cui agli articoli 600-bis, 600-ter, 
600-quater, 600- quinquies e 609-undecies del codice penale, ovvero non essere stato destinatario/a di 
sanzioni interdittive all’esercizio di attività che comportino contatti diretti e regolari con minori;  
- non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego;  
- non avere cause di conflitto d’interesse. 
 
Sarà valutata ai fini della selezione la comprovata qualificazione professionale e/o documentata attività nel 
settore mediante dichiarazione dei titoli inerenti all’attività cui è destinato il contratto, allegando 
obbligatoriamente, a pena di esclusione, il proprio curriculum vitae in formato europeo debitamente 
sottoscritto. 
Si precisa che ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 
documentazione hanno valore di autocertificazione. L’Istituto potrà effettuare idonei controlli, anche a 
campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 
Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR 445/2000 
e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa 
di esclusione dalla partecipazione alla selezione ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora 
la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà 
essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 
 
L’Istituzione scolastica procederà alla designazione delle figure secondo l’ordine di precedenza previsto dalla 
normativa vigente:  
a) al personale interno all’Istituzione scolastica;  
b) al personale interno ad altra Istituzione scolastica (collaborazione plurima);  
c) in assenza del personale di cui alle lettere a) e b), la scuola potrà avvalersi di figure esterne.  
 
Il soggetto rientrante nella tipologia espressa dalle lettere a) e b) sarà destinatario di lettera di incarico; il 
soggetto rientrante nella tipologia espressa dalla lettera c) sarà destinatario di contratto di prestazione 
d’opera. Il soggetto rientrante nella tipologia espressa dalla lettera b) dovrà presentare, in sede di domanda, 
l’autorizzazione alla prestazione rilasciata da parte dell’Amministrazione di appartenenza.  
 
Art. 4 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
Il/La docente candidato/a presenterà la domanda di partecipazione alla selezione, redatta sul modello 
allegato (ALL. A) e indirizzata alla Dirigente Scolastica che dovrà pervenire entro e non oltre le ore 10.00 di 
venerdì 28/06/2024 alla Segreteria dell’Istituzione scolastica a mezzo posta certificata pec: 
ctic8ah00e@pec.istruzione.it. 
E’ possibile concorrere alla selezione di più figure professionali salvo dichiarare, in sede di incarico, quale 
tra le varie figure professionali si intende voler ricoprire in caso di incompatibilità organizzativa. Si specifica 
l’incompatibilità tra le seguenti figure che non possono essere svolte dalla stessa persona: esperto, 
docente e tutor (anche di supporto alla disabilità). 
La domanda, pena esclusione, dovrà essere sottoscritta di pugno o con firma digitale al/dalla candidato/a e 
dovrà riportare in allegato copia di un documento di identità valido nonchè l’ulteriore documentazione, 
debitamente sottoscritta, del presente avviso. 
 
Art. 5 VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
La Dirigente scolastica provvede a nominare una commissione, da lei presieduta, per la valutazione delle 
domande, dei titoli dichiarati come da allegato B al presente avviso. In caso di parità di punteggio totale, ha 
priorità il/la candidato/a più giovane d’età. La graduatoria verrà stilata in base alle tabelle di valutazione 
allegate al presente avviso e con l’ordine di priorità previsto all’art. 3. 
 
Art. 6 COMPENSO 
La Dirigente Scolastica, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, procederà alla fase contrattuale, 
redigendo lettera d’incarico o contratto di prestazione d’opera di cui all’art. 3.  
Il compenso spettante è determinato secondo il CCNL vigente e riportato nella sottostante tabella: 
 
 
 

mailto:ctic8ah00e@pec.istruzione.it


7 

 

Figura professionale Ore Compenso orario Lordo Stato 

(Omnicomprensivo per gli 

Esterni) 

N. 1 FIGURA DI PROGETTAZIONE 

E COORDINAMENTO INTERNO 

max 27 h € 25,54 

N. 3 TUTOR INTERNI max 27 h € 25,54 

N. 3 TUTOR INTERNI DI 

SUPPORTO PER ALUNNI/E CON 

DISABILITA’ 

max 27 h € 25,54 

N. 1 DOCENTE INTERNO max 25 h (11 ore per modulo 

infanzia; 7 ore ciascuno per i 

moduli primaria e sec. I grado) 

€ 51,09 

N. 1 ESPERTO/A di SCRITTURA 

CREATIVA INTERNO/ESTERNO 

max 21 h (7 ore per modulo) € 51,09 

N. 1 ESPERTO/A di TEATRO 

INTERNO/ESTERNO 

max 27 h (9 ore per modulo) € 51,09 

N. 3 PERSONALE NON DOCENTE 

INTERNO/INTERNO ad altre Ist. 

Scolastiche (collaboratore 

scolastico) 

max 27 h ciascuno € 18,25 

N. 1 PERSONALE NON DOCENTE 

INTERNO/INTERNO ad altre Ist. 

Scolastiche (assistente 

amministrativo/a) 

max 27 h € 21,07 

 
Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa presentazione di timesheet o della 
notula o della fattura elettronica prevista dalla normativa vigente, della relazione finale, della dichiarazione 
o registro con calendarizzazione delle ore prestate e di ogni altra documentazione necessaria ivi compresa 
quella richiesta da eventuali enti finanziatori per la relativa rendicontazione. 
Gli/le incaricati/e svolgeranno l’attività di servizio presso le sedi scolastiche dell’Istituto in base 
all’organizzazione stabilita con l’Istituzione scolastica. 
 
Art. 6 PRIVACY 
In base al R.G.P.D. 679/2016 e ss.mm.ii., i dati personali forniti dal/dalla candidato/a saranno raccolti presso 
l’Istituzione scolastica per la finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma 
elettronica e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. 
Il/La candidato/a nell’All. A dovrà autorizzare l’Istituto al trattamento dei dati personali. La titolare del 
trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica. I dati saranno visionabili e modificabili su semplice richiesta di 
accesso da parte dell’interessato/a ex L.241/1990. 
 
Art. 7 PUBBLICITA’ 
Il presente avviso di selezione è affisso all’Albo pretorio, pubblicato sul sito internet dell’Istit   
 
Art. 8 ALLEGATI 
 Gli allegati costituiscono parte integrante del presente bando. 
Allegati 
1. ALLEGATO A - Domanda di partecipazione  
2. ALLEGATO B – Tabelle criteri di valutazione 
 

La Dirigente Scolastica  
Dott.ssa Paola Adalgisa Serena Cinquerrui  

Firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

   
 


		2024-06-17T14:04:33+0200
	paola adalgisa serena cinquerrui




